nihil se aliud quam angelos uidisse nuntiauerint, qui dicebant eum uiuere. Ita enim narrat: *Ecce duo ex ipsis ibant ipsa die in castellum, quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Hierusalem, nomine Emmaus, et ipsi loquebantur ad inuicem de his omnibus quae acciderant. Et factum est, dum loquerentur et secum quaererent, et ipse Iesus adpropinquans ibat cum illis; oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent. Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad inuicem ambulantes, et estis tristes? Et respondens unus, cui nomen Cleopas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Hierusalem et non cognouisti quae facta sunt in illa his diebus? Quibus ille dixit: Quae? Et dixerunt: De Iesu Nazoreno, qui fuit uir propheta potens in opere et sermone coram Deo et omni populo, quomodo eum tradiderunt summi sacerdotum et principes nostri in damnationem mortis et cruci [368] fixerunt eum. Nos autem sperabamus, quia ipse est redempturus Israel, et nunc super haec omnia tertia dies bodie quod haec facta sunt. Sed et mulieres quaedam ex nostris terruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum, et non inuento corpore eius uenerunt dicentes se etiam uisionem angelorum uidisse, qui dicunt eum uiuere. Et abierunt quidam ex nostris*

de los nuestros fueron al sepulcro y lo hallaron como las mujeres habían dicho, pero a él no lo vieron.

Según Lucas, narran esto como pudieron acordarse y traer a la memoria lo que habían dicho las mujeres o los discípulos que habían corrido al sepulcro, cuando se les anunció que había sido sustraído de allí su cuerpo. El mismo Lucas dice que sólo Pedro corrió al sepulcro e, inclinándose, vio únicamente los lienzos colocados y partió, asombrado por lo acontecido. Menciona esto referente a Pedro, antes de relatar lo referente a estos dos a los que encontró de camino, después de referir lo de las mujeres que habían visto a ángeles y les habían oído decir que Jesús había resucitado, como si Pedro hubiese corrido entonces al sepulcro. Pero se entiende que Lucas puso lo referente a Pedro a modo de recapitulación. Pedro corrió al sepulcro cuando Juan, luego que las mujeres, particularmente María Magdalena, les anunciaron la sustracción del cuerpo. Por su parte, ella lo había anunciado después de ver removida la piedra del sepulcro. A continuación tuvo lugar lo referente a la visión de los ángeles y del mismo Señor, que se había aparecido a las mujeres por dos veces, una junto al sepulcro y de nuevo saliéndoles al paso cuando regresaban de él. Esto acontecía antes de que le vieran aquellos dos que iban de camino, uno de los cuales era Cleofás. Tampoco Cleofás, hablando con el Señor al que

*ad monumentum, et ita inuenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum uero non uiderunt* (Lc 24,13-24). Haec secundum Lucam ita narrant, ut meminisse ac recollere potuerunt quod a mulieribus dictum erat uel a discipulis, qui cucurrerant ad monumentum, quando eis nuntiatum est, quod ablatum inde sit corpus eius. Et ipse quidem Lucas Petrum tantum dicit cucurrisse ad monumentum et procumbentem uidisse lintheamina sola posita et abisse secum mirantem quod factum fuerat (cf. Lc 24,12). Hoc autem de Petro commemorat, priusquam narret de his duobus, quos inuenit in uia, posteaquam narrauit de mulieribus, quae uiderant angelos et ab eis audierant, quod resurrexisset Iesus, tanquam tunc Petrus ad monumentum cucurrerit. Sed intellegitur hoc Lucas recapitulando posuisse de Petro. Tunc enim cucurrit Petrus ad monumentum, quando et Iohannes, cum tantum modo a mulieribus, praecipue a Maria Magdalene, nuntiatum eis fuerat de corpore ablato; tunc autem illa nuntiaueat, quando [369] uidit lapidem auulsum a monumento; et postea facta sunt haec de uisione angelorum adque ipsius Domini, qui bis numero apparuerat mulieribus, semel ad monumentum et iterum occurrentibus reuertentibus a monumento (cf. Mt 28,10; Lc 24,24; Io 20,14). Hoc autem antequam duobus illis in uia uisus fuisset, quorum erat unus Cleopas. Namque et Cleopas loquens cum Domino,

aún no reconocía, dijo que Pedro hubiera ido al sepulcro, sino algunos de los nuestros fueron al sepulcro y lo hallaron como las mujeres habían dicho, cosa que se entiende que dijo a modo de recapitulación, es decir, que primeramente las mujeres anunciaron a Pedro y a Juan lo referente a la sustracción del cuerpo del Señor. Y por esto, como el mismo Lucas dijo que Pedro había corrido al sepulcro y relató lo que dijo Cleofás, a saber, que algunos de los suyos habían ido al sepulcro, se entiende que confirma a Juan según el cual habían ido dos al sepulcro. De primeras sólo mencionó a Pedro, porque María le había dado el anuncio en primicia a él.

Igualmente puede causar dificultad el que diga Lucas que Pedro no entró, sino que, inclinándose, vio los lienzos solos y se alejó asombrado, mientras que Juan refiere que fue él el que lo vio así, es decir, que aquel discípulo a quien amaba Jesús no entró al sepulcro al que había llegado antes, sino que, al inclinarse, vio colocados los lienzos. Pero también él dice que luego entró. Hay que entender asimismo que Pedro lo vio primero inclinándose, cosa que menciona Lucas y calla Juan; que después entró realmente, antes de que lo hiciese Juan. Así se descubre que todos dijeron verdad sin contradicción mutua.

71. Hay que tejer y demostrar cuál pudo ser el orden

quem nondum agnoscebat, non Petrum dixit isse ad monumentum; sed *abierunt quidam ex nostris*, inquit, *ad monumentum et ita inuenerunt, sicut mulieres dixerunt*, quod et ipse recapitulado intellegitur dixisse, illud scilicet quod primo mulieres nuntiauerunt Petro et Iohanni de ablato corpore Domini. Ac per hoc cum ipse Lucas Petrum dixerit cucurrisse ad monumentum et Cleopas dixisse ipse rettulerit, quod quidam eorum ierant ad monumentum, intellegitur adtestari Iohanni, quod duo ierant ad monumentum: sed Petrum solum primo commemorauit, qui illi primitus Maria nuntiauerat (cf. Io 20,6-8). Item potest mouere, quod Petrum non intrantem, sed procumbentem dicit idem Lucas uidisse sola lintheamina et discessisse mirantem (cf. Lc 24,12), cum Iohannes dicat se potius ita uidisse, hoc est discipulum illum, quem diligebat Iesus, non intrasse in monumentum, quo prior uenerat, sed, cum se inclinasset, uidisse posita lintheamina; sed et se ipsum postea dicit intrasse (cf. Io 20,6). Ita et Petrus intellegendus est primo procumbens uidisse, quod Lucas commemorat, Iohannes tacet; post autem ingressus, sed ingressus tamen, antequam Iohannes intraret, ut omnes uerum dixisse sine ulla repugnantia repperiantur.

[370] 71. Ordo rerum qui esse potuit, quemadmodum Do-

de los acontecimientos<sup>140</sup> según los testimonios no sólo de los cuatro evangelistas, sino también del apóstol Pablo; es decir, en qué orden vieron al Señor los discípulos varones, dejando de lado que ya había hablado con las mujeres. Se entiende que de todos los varones el primero al que se apareció fue Pedro, a juzgar por todo lo que mencionan los cuatro evangelistas y el apóstol Pablo. Por lo demás, si se apareció a alguno de ellos antes que a Pedro, cosa que todos silenciaron, ¿quién se atreverá a afirmarlo o a negarlo? Ni siquiera Pablo dijo: «Se apareció en primer lugar a Cefas», sino: *se apareció a Cefas, después a los doce, luego se apareció a más de quinientos hermanos a la vez*. Pero así no aparece a quienes doce, como tampoco quienes eran los quinientos. Puede darse que éstos fueran doce desconocidos de la muchedumbre de los discípulos. Pues para indicar a aquellos a los que llamó apóstoles no hablaría de doce, sino de once, como tienen también algunos códices, que pienso que corrigieron<sup>141</sup> algunos hombres inquietos pensando que se refería a los doce apóstoles, que habían quedado en once al morir Judas<sup>142</sup>.

Pero sea que los códices que ponen once sean los verdaderos, sea que el apóstol Pablo quiso que se entendiera a